
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 155 del 29-04-2021

OGGETTO: Presa d'atto del verbale di Trattativa diretta per l'affidamento lavori  di
efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione
pubblica di proprietà del  Comune  di Randazzo.

PREMESSO che con decreto del 14 gennaio 2020 il Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno, ha disposto l’assegnazione ai comuni, alle regioni a statuto
ordinario, a statuto speciale e alle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, al fine di
agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare;
CHE con successivo decreto del 30 gennaio 2020, per la medesima misura, è stato assegnato il
contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024;
CHE nell’allegato A) del decreto del 30 gennaio 2020, è riportata l’assegnazione di un contributo di
€ 90.000,00 in favore del Comune di Randazzo  per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

CHE il progetto per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stato redatto dal P.E. Giuseppe
Proietto Pitinzano dipendente comunale in forza al V Settore, per l’importo complessivo di €
90.000,00;
CHE con determina n. 136 del 04/05/2020 il Responsabile del V Settore ha impegnato la sopradetta
somma pari ad €. 90.000,00;
CHE con determina n. 255 del 18/08/2020 i citati lavori sono stati affidati all’impresa VF
Tecnology Srls con sede in Via Principe Nicola n. 163 – 95126 Catania; e che con l’ultimazione
degli stessi si sono avute delle economie di progetto ammontanti ad €. 31.087,14; somme che
possono essere riutilizzate previo redazione di un nuovo progetto e relativo nuovo
affidamento;
VISTO il progetto redatto dal P.E. Giuseppe Proietto Pitinzano che ammonta complessivamente ad
€31.087,14;
VISTA la determina a contrarre e n. 55 del 11/02/2021 di scelta delle modalità di gara e di
individuazione del contraente da effettuare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, utilizzando strumenti
di contrattazione telematici (CONSIP-MEPA);
VISTO il verbale di trattativa diretta MEPA n. 1640064  del 17/03/2021 con il quale è stata
richiesta offerta in ribasso alla ditta Bonanno Antonino, ditta di fiducia dell’Ente, specializzata nel
settore e che in altre occasioni ha dimostrato possedere le necessarie capacità tecniche;
RITENUTO che l'offerta della ditta BONANNO ANTONINO con sede legale in via G. Di
Vittorio, 23 - 95036 Randazzo (CT) C.F. BNNNNN52B25H175G e P.I. n. 00528550874, pari ad €.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



24.123,93 oltre IVA al 22% su un importo a b.a. di €. 24.429,30 è da ritenersi economicamente
vantaggiosia per questo Ente stante che la stessa Ditta si impegna a proprie cura e spese a sostituire
ulteriori 12 corpi illuminanti presenti in P.zza Vagliasindi;
DATO ATTO che Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato con le modalità previste all’art. 3
della  legge 13/8/2010,
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;
CHE al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG 8671964B12;
VISTA la regolarità contributiva DURC prot. n. 24866576 con scadenza validità 13/06/2021;
VISTA la dichiarazione della Ditta sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., sulla regolarità fiscale e sulla mancanza di carichi pendenti,
procedimenti penali e motivi ostativi all’affidamento di lavori con la pubblica amministrazione;
VISTO il provvedimento sindacale n. 9/2019 con cui sono stati confermati i Responsabili degli
uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

Di prendere atto del verbale di trattativa diretta n. 1640064 del 17/03/2021 e della
successiva stipula del 23/03/2021 effettuata sul MEPA;
Di affidare alla Ditta Bonanno Antonino con sede legale in via G. Di Vittorio, 23 -
95036 Randazzo (CT) C.F. BNNNNN52B25H175G e P.I. n. 00528550874, i lavori
sopraccitati, per i quali ha offerto un ribasso del 1,25%, corrispondente ad €
24.123,93 oltre oneri per la sicurezza (€. 405,80) ed I.V.A. al 22% sull’importo a
base d’asta di €. 24.429,30; oltre la fornitura ed installazione di n. 12 corpi
illuminanti in P.zza Vagliasindi a totale carico della su detta Ditta;
Di rimodulare e approvare il nuovo quadro economico a seguito di ribasso d'asta
come di seguito specificato:
IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI         €. 24.123,93
Oneri per la Sicurezza                      €.

405,80
                                   Sommano

€. 24.529,73

SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA il 22%             €. 5.396,54
Per Competenze Tecn.    €.    397,36

Sommano                 €. 5.793,90          €.
5.793,90

                                Totale
€. 30.323,63

              Economie da R.A. 1,25%      €.      305,37

              Economie per IVA su R.A..€.        67,18

              Economia di progetto      €.
390,96

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



                    Importo Complessivo€. 31.087,14

Dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati dagli Enti preposti.

Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio contratti per le
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.

Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e la sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

                                                                                                                         IL CAPO SETTORE
                                                                                                              (arch Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 156 del 29-04-2021
Reg. Gen. N. 441 del 03-05-2021

OGGETTO: Presa d'atto del verbale di Trattativa diretta per l'affidamento lavori  di
efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione
pubblica di proprietà del  Comune  di Randazzo.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   132/    3 del 30-04-2021  a Residuo 2020  CIG 8671964B12

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Presa d'atto del verbale di Trattativa diretta per l'affidamento lavori  di efficientamento energetico  di  una parte
dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del  Comune  di Randazzo.

Importo 2021 Euro 30.323,63

Addì 03-05-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


